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I Oktober – November 2007 var vi på rundrejse i Etiopien med Viktors Farmor. 
Hanne havde sin GPS med på turen og kunne underholde meget om, hvor vi var, hvor langt vi 
havde kørt siden dagen startede, og hvor langt der mindst var igen til dagens mål. 
 
Vi har nu puslet lidt med at lægge turen vi kørte ind over et kort, og samtidig illustrere dagens 
rute ved to daglige grafer: en afstandsgraf, der viser hvor langt vi har kørt hen over dagen, og 
en matchende højdeprofil der viser hvor højt vi har været henover dagen.  Afstandsgrafen kan 
sammenlignes med kortene, hvor der er en lille markering for hver 25 km af dagens tur.  
 
Dagenes ruter er ”lagt ovenpå” et Etiopienskort fra ca 1970. Nogle steder er ruten lidt forskudt 
i forhold til vejene på kortet. Det skyldes en kombination af en (lille) unøjagtighed, når ruten 
plottes oven på kortet, og en stor unøjagtighed i store dele af selve kortet. Nyere kort er også 
unøjagtige visse steder (se et par eksempler på sidste side), men er generelt bedre. 
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Henvisninger 
 
Turbeskrivelsen herunder indeholder 
 

 Udpluk af hjemmesiden Viktors Farmors rejsebeskrivelse for turen 

 Kortudsnit fra Etiopienskort fra ca 1970. 

 Forsidebillede samt et enkelt kortudsnit fra kort (svarende til Poul-Eriks kort) – Horn von Afrika, 
Äthiopien/Ethiopia Eritrea – Somalia – Djibouti 1:1800000, ”world mapping project”, www.reise-
know-how.de. 

 Et enkelt kortudsnit fra kort Etiopien  (svarende til Pias kort) – Ethiopia, Eritrea, Djibouti, 1:2500000, 
fra www.cartographiaonline.com. (Forlaget er fra Ungarn, og det forklarer min undren over at det 
ene sprog i kortets signaturforklaring var Ungarsk). 
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1. Dag  Afrejse  Kbh - Addis Abeba 
Afrejse fra Købehavn om morgenen. Flyskift i Frankfurt. 
Ankomst til Addis Abeba om aftenen. Indkvartering. 
  
2. Dag  Addis Abeba - Debre Markos   
Vi kører 110 km nordpå til det berømte kloster Debre Libanos, 
grundlagt i det 13. årh. Klostret har en fantastisk beliggenhed ved en 
700 m høj canyon. 
Vi vandrer til den portugisiske bro (16. årh.) og kører herefter videre 
for at få udsigten over Den Blå Nil og selve kløften. ”Blue Nile Gorge” 
er 1 km dyb og kan sammenlignes med Grand Canyon. Vi besøger en 
landsby for Oromo-folket og overnatter på beskedent hotel i 
regionshovedstaden Debre Markos. Hvis tiden tillader det besøger vi 
kirken, der har nogle smukke bemalinger, samt markedet, der har et 
fint udvalg af kurvevarer. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Dag  Debre Markos - Bahir Dar   

Vi kører til Bahir Dar. Undervejs gør vi ophold ved den smukke 
vulkansø Zengena, der ligger i 2500 m's højde. Man kan vandre til 
søen gennem en cypres-skov. På dagens rute er der også mulighed for 
lands-bybesøg og korte vandreture. Vi har to overnatninger i Bahir 
Dar, der ligger ved sydsiden af Lake Tana. 

 

 

 

 



4. Dag  Bahir Dar - Lake Tana - Bahir Dar   

Om formiddagen kører vi de 35 km til Blue Nile Falls for at se 
vandfaldet og vandre en tur i det smukke område.. 
  
5. Dag  Bahir Dar - Gonder  
sejltur på Lake Tana og besøg på to af klostrene ved søen. Tana er 
ligeledes hjemsted for det jødiske folk Felasha. På Lake Tana benytter 
man stadig papyrusbåde som i oldtiden. Derfra kørsel til Gonder. 
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6. Dag  Gonder  
Byen Gonder (2200 m.o.h.) blev grundlagt i 1635 af Kong Fasilidas og var 
hovedstad i 250 år. Her er mange historiske bygningsværker, paladser og 
kirker. Byen ligger smukt i et frugtbart område ved Simien Mountains. Vi 
ser Fasil Ghebbi - et område med paladser og andre bygningsværker fra 
17. årh. omgivet af høje stenmure. 
  
7. Dag  Gonder - Simien Mountains  
Vi står tidligt op og sætter kursen mod Simien Mountains - et imponerende 
smukt naturområde med mange plateauer adskilt af brede floddale. Nogle 
af bjergtinderne er over 4000 m høje. Der er gode chancer for at se 
Gelada-aber og måske også den etiopiske ulv. Desuden er der mange 
spændende fuglearter. Indkvartering på beskedent hotel i natur-parken. 
Eftermiddagen er afsat til en 2-3 timers vandretur i Simien Mountains med 
lokal ranger. 

 

 

 

 

 



8. Dag  Simien Mountains - Axum  

Vi kører til Axum, hvor vi skal bo i to nætter. Også denne dag byder på 
flotte naturscenerier. Undervejs krydser vi Tekeze Gorge og ser 
røgelsestræer, baobab-træer og akacie-træer. 

 

 

9. Dag  Axum  

Ifølge sagnet var Axum hovedstad for Dronningen af Saba i det 10. 
årh. f. Kr. I dag er Axum en slags religiøs hovedstad. I det første årh. 
var Axum centrum for en høj civilisation og i en periode på omkring 
1000 år dominerede Axum handlen mellem Afrika og Asien. Denne 
højkultur har efterladt sig monumenter, hvis lige ikke findes andre 
steder i verden. 

 

 



9. Dag  Axum  

Vi starter dagen med en vandretur ud til de gamle stenbrud. Om 
eftermiddagen besøges ”Stelae Field”, hvor der er flere hundrede 
steler hugget ud i hård granit. De fleste står endnu hvor de blev 
anbragt for mere end 2000 år siden. De fineste af dem har form som 
højhuse, ja nærmest skyskrabere. Arkæologer mener, at stelerne har 
markeret gravmæler. Vi tager ud til en lille bakke udenfor Axum, hvor 
vi vandrer til gravmælerne for Kong Kaleb og Kong Gebre Meskel 
. 
10. Dag  Axum - Mekele  
Kørsel til Mekele, hovedbyen i landsdelen Tigray. Undervejs skal vi på 
besøg i et traditionelt Tigray-hus og vi skal se klippekirken Wukro 
Chirkos. 
  

 

 

 

 



11. Dag  Mekele - Lalibela  

Kørsel gennem storslåede landskaber til Lalibela, hvor vi har to 
overnatninger. Lalibela er en særpræget og isoleret bjergby (2630 m.o.h.). 
Besøget her er et af rejsens højdepunkter. Lalibela er kendt for sine mange 
klippekirker, hugget ud af en smuk rød vulkansk bjergart. 12 af disse 
særprægede kirker er stadig i brug og tiltrækker pilgrimme fra hele 
Ethiopien. Kirkerne er forbundet via labyrintagtige underjordiske gange. 

 

 

 



12. Dag  Lalibela  

Vi bruger hele dagen på at udforske Lalibela. Vi ser den største 
klippekirke i verden, Bet Medhane Alem. 
  
13. Dag  Lalibela - Kombolcha  
Kørsel fra Lalibela til Kombolcha. Turen går gennem fantastiske 
bjerglandskaber og spændende amhariske landsbyer. Vi skal over et 
3600 m højt pas, før vi kommer frem. Vi spiser picnic et sted i den 
flotte natur. Hvis tiden tillader det, vil vi også få lejlighed til at besøge 
et kloster. 

 

 

 

 



14. Dag  Kombolcha - Danakil  

Kørsel til Danakil-lavlandet, som er forlængelsen af den Østafrikanske 
gravsænkning. Klimaet er varmt, landskabet ørkenagtigt og 
bevoksningen er mest akacietræer. Her findes ca. 50 arter større 
pattedyr (f.eks. kudu, oryx, bush-buck, dik-dik, gepard og løve) samt 
453 fuglearter. Her holder også Afar-nomaderne til, den ældste af 
Ethiopiens etniske grupper. Afar-området er et af de steder i Ethiopien, 
hvor der er fundet nogle af verdens ældste menneskelige knogle-
rester. Sidst på eftermiddagen besøger vi en Afar-nomadelandsby. 
Overnatning på lodge udenfor parken. 

 

 

 

 



15. Dag  Danakil - Addis Abeba  

Morgentur i savannelandskabet omkring vores lodge. I det 
nærligggende sumpområde og ved Awash-floden findes der mange 
fugle, pattedyr, også løver 
Sidst på formiddagen kører vi på ”game-drive” i Awash National Park, 
hvor vi også ser en af de 6 kratersøer ved Debre Zeit og imponerende 
vulkanske landskaber. 
 

 

 

 

 

 



16. Dag  Adis Abeba  

Byrundtur i Addis Abeba og bl.a. besøg på National-museet. Der er 
også tid på egen hånd til at besøge det spændende og meget farverige 
marked. Afskedsmiddag på en lokal restaurant med traditionel musik, 
før der midt på aftenen køres til lufthavnen 
  
17. Dag  Hjemrejse 
Flyskift i Frankfurt. 
Ankomst til København om morgenen. 

 

Om landkort over Etiopien 
Kortene er generelt af nogenlunde god kvalitet på de store veje, men 
de 3 kort jeg har været i nærheden af på turen har alle været meget 
misvisende andre steder.  
Billederne på de første sider er udtræk af et Shell kort fra begyndelsen 
af 1970-erne. 
Kortet herunder (som var det samme som Poul-Erik havde med) har 
placeret Lalibela forkert, ligesom vejene i området og Weldiya er helt i 
skoven. Vi spiste i Weldiya, lige hvor vi kom ud på vej 1 (ved siden af 
det røde tal 115) 

 

Pias kort er lidt bedre: Lalibela ligger rigtigt, og Weldiya samt 
udmundingen af ”kineservejen” på vej 1 ligger også korrekt. 
Kineservejen er tegnet med meget løs hånd, og byen Beta Hor ligger 
langt fra dens rigtige placering, men ender dog ved den rigtige 
placering af Weldiya. 

 

 


